臺北市立陽明高級中學 114 學年度第 1學期第 2次高國中導師會議記錄

時間：114 年 9月 15 日（星期一）上午 11時

地點：校史室

主席：呂惠甄秘書

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表。

列席人員：詳如簽到表。

1、 確認議程

2、 會議開始

一、上次會議決議追蹤（無）

二、報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一)教務處：

【教學組】

1. 114 年 10 月 7、8日(二、三)為高國中第一次段考。留班晚自習為 9月 30

日、10 月 1、2、3、7日。

2. 高三晚自習於今日(9/15)起開放至 115/1/15(四)，每週一至週四晚上 6時至 9

時為晚自習時間，地點在大會議室。

【註冊組】無報告事項。

【課務組】

1. 文大 AP課程已於 9/9(二)開課，本學期本校學生參加週二韓語課程為 14人

(高一 14 位)；星期二日語課程 12人(高一 11 位、高二 1位)，名單已公告於

校網。

2. 因應部分教室調整及授課教室規劃，高一多元選修、高二充實補強、高三多元

選修及充實補強部分教室些微調整，已個別通知調整班級，校網公告陸續更

新。

【設備組】無報告事項。

【教務組】無報告事項。

【特教組】

1. 學習中心及第 8節課後照顧專班已於 9/8(一)開課，煩請導師協助提醒抽離學

生的上課時間。

2. 本學期起試行「紙本+email 電子檔寄件」方式同步提供特殊生能力說明給任

課老師，若任課老師對於任教班中學生資訊有任何疑問、紙本資料有遺漏等都

歡迎回覆 8月 28 日寄出的 google 表單，特教組會盡快提供電子檔給師長們!

另外，近期陸續召開國高中新生 IEP 會議，再煩請老師們密切注意相關資訊，

請老師們撥空與會，謝謝！google 表單如下；任教班級特教學生能力說明

學務處：

【訓育組】

1. 學校日紀錄本及班級家長代表，請各位老師們填寫完畢後盡速繳回訓育組，謝

謝老師們的協助。

2. 提醒導師們，若導師有請假需求，除婚假、喪假、娩假、公假得由學務處協助

排代導師，餘假別需自行安排代導師，並於差勤系統填寫假單，請注意需填報

代導師部分(如下圖)，方可完成請假手續。

3. 10/9(四)拍攝畢業班大團照，屆時請依指定時間至求理子前集合。

【體育組】無報告事項。

【衛生組】

1. 期初幹部訓練第一次發放 14 公升專用垃圾袋 1 包，請各班愛惜使用，確實做

好分類工作。

2. 目前鐵皮屋將不再回收軟塑膠，各式軟塑膠請以一般垃圾方式處理，回收物需

疊放並壓扁。請導師們以身作則，並協助班上資源回收相關事宜。

3. 10 月份各班桶餐訂餐通知，已於上周四置於各班班級櫃。請老師協助提醒班

級於收費時間至合作社前繳費。10月份有訂餐需求之師長，請於本周二~四

12:30~13:00 至合作社登記繳費。

4. 114 學年度第 1學期清寒學生早餐補助名冊已送至局端。數位學生證兌換方式

說明如下：

(1) 發放對象：經學校審核符合申請資格之學生。

(2) 提供方式：四大超商（7-ELEVEN、OK、全家及萊爾富）全臺各門市，依學

期間實際上課日每日提供 1張兌換券，每張兌換券可兌換 55 元指定早餐

組合 1份。採數位學生證領取，由學生本人持數位學生證至超商靠卡兌

換。

(3) 兌餐期程：自 114 年 9月 15 日起至 115 年 1月 23 日止。

【健康中心】無報告事項。

【生輔組】

1. 國家防災日地震避難掩護演練流程及注意事項

(1) 本處規劃於 9月 12 日(星期五)上午第 4節進行國中生及隨班教師防災預

演及缺失檢討。

(2) 9 月 12 日(星期五)下午第 6節進行高中生、隨班教師及行政同仁防災預演

及缺失檢討。

(3) 另於 9月 19 日(星期五)第 2節（9時 21 分）配合「國家防災日」進行防

災演習

(依教育局來文指示，如遇雨天，請攜帶雨具，進行疏散演練)。

高中部各班班長、副班長（種子學生） 9 月 10 日(星期三) 12 時 30 分至 13 時 05 分

國中部各班班長、副班長（種子學生） 9 月 11 日(星期四) 12 時 30 分至 13 時 05 分

國家防災日警報系統測試 9 月 12 日(星期五) 上午 9 時 21 分

本校預演(國中) 9 月 12 日(星期五) 第 4 節

本校預演(高中) 9 月 12 日(星期五) 第 6 節

國家防災日(全校) 9 月 19 日(星期五) 第 2 節(9 時 21 分)

臺北市立陽明高級中學 114 年國家防災日地震避難掩護疏散演練時序動次表

日期：114 年 9 月 19 日（星期五）全校

起迄時間 使用時間 動次內容 負責人

9時 21分-9 時 23 分 3 分鐘
發布地震警報並就地實施地震避難動作

（趴下、掩護、穩住）

學務處（校安中心）

避難引導組

9 時 23 分-9 時 40 分 17 分鐘

解除警報後，進行疏散及人數清查（操場）

清查各班人數

清查教職員人數

現場指揮官

教官室

通報組

9 時 40 分-10 時  各班演練結束帶回教室 各班任課老師

(4) 姿勢（如附圖）：

室內：應儘量在桌下趴下( 雙肘貼地，雙腳貼地)，並以雙手緊握住桌腳。

室外：應保護頭頸部，避開可能的掉落物，維持頭頸部與掩蔽物緩衝空間。

(5) 全校地震災害疏散避難指(七) 、全校地震災害疏散避難指定位置圖(雨備

圖)

(6) 依臺北市政府教育局來函推廣「臺北市行動防災 App」，透過 APP 內容可提

升教師防救災意識及防災知識。下載連結：https://reurl.cc/blAvOE

平時首頁 警示首頁 防災地圖

數據監測 防災知識

【生教組】

1. 勞煩導師協助提醒學生，進班後將窗戶、窗簾打開，課堂中若無必要請將窗簾

隨時拉開以利老師巡堂。

(二)總務處：

1. 114 學年度第 1學期高國中註冊四聯單繳費期間自 9月 16 日(二)起至 10 月 8

日(三)止，請提醒家長或學生準時繳費。沒有親子綁定的同學，繳費第 1天出

納組將四聯單放學務處班級櫃，有親子綁定要紙本繳費單的同學，請同學到總

務處出納組申請。

2. 近日冷氣故障頻傳，已連繫冷氣廠商進行檢測壓縮機及冷媒狀況（如果需要調

整冷氣溫度，請聯繫蔣荌云小姐或主任）

3. 如果各班有公物需要維修，請教導學生上校網修繕系統登記，修繕室會依次維

修或聯繫廠商檢修。

(三)輔導室：

【輔導組】

【家庭教育】

1. 陽明高中「傾聽日」訂於 9月 28 日(日)，鼓勵家長傾聽孩子內心的聲音，相

關海報文宣將於近日張貼於校內公布欄，另於校網輔導室刊物進行宣傳，並於

9月 22~25 日當週發放任務小卡，協助家長練習傾聽孩子的心聲，請導師於學

校日多加宣傳此活動。

2. 家長成長班第二十六期：9月 24 日至 12 月 17 日共辦理 10 場，提供家長自我

充實與子女一起成長的課程，時間均為週三 13:30-15:30，導師可於學校日向

家長宣傳此活動：

No. 授課時間地點 授課內容

1 9/24(三)13:30-15:30 校史室
【生活講座】夢想旅程訂製學：從規劃技巧到打造專屬你的

私旅

2 10/8(三)13:30-15:30 烹飪教室 【美味烹飪】簡單食材 × 幸福滋味：蔥油餅+烙餅+酸辣湯

3 10/15(三)13:30-15:30 校史室 【親職講座】利伯他茲 (Libertas)：反毒之路

4 10/22(三)13:30-15:30 校史室 【輕鬆手做】天使造型手工皂

5 10/29(三)13:30-15:30 校史室 【親職講座】知己知彼，生涯規劃從自己做起

6 11/12(三)13:30-15:30 校史室 【輕鬆手做】一口春捲看世界：美味裡遇見新住民文化

7 11/19(三)13:30-15:30 校史室 【親職講座】親子情緒教養，從 SEL 學會與孩子共情

8 11/26(三)13:30-15:30 烹飪教室 【美味烹飪】美麗凍起來--滿滿膠原蛋白魚鱗凍

9 12/10(三)13:30-15:30 校史室 【輕鬆手做】田園風花草拓印帆布包

10 12/17(三)13:30-15:30 校史室 【輕鬆手做】醉美聖誕：桌花花語 x 品酒香

【小輔義工招募】

1.  輔導室義工招募從 9月 10 日至 9月 19 日(五) 16:30 止，值勤時段為每週一

次中午時段 12:30~13:00，歡迎有興趣的高一二學生報名。

【校園醫療資源入校服務】

1. 校園醫療資源入校服務時間為：9月 19 日(五)、10 月 17 日(五)、11 月 7日

(五)、11 月 28 日(五)，13:30-16:40，共 4次，目前剩餘場次眾多，歡迎親

師生多加善用此資源進行心理諮商或諮詢，如欲預約，請聯繫輔導室輔導組長

嘉軒，分機 152。

【生涯輔導】

1. 大學多元入學說明會(家長場)：9月 20 日(六) 11:00~12:00，講師：中央大

學招生組長 王友聖，地點：演藝廳，請高三導師於學校日當天多加宣傳。

2. 高三大學學系探索量表施測：改為 9月 22 日（一）起開始在各班教室施測，

各班施測時間後續將會與高三導師核對，施測流程將於近日上傳電子檔至導師

群組，謝謝高三導師的協助。

3. 高三大學學系探索量表解釋測驗：9月 30 日（二）起輔導老師以借課方式入

班解釋測驗。

4. 高三大學多元入學講座：10月 3日（五）第 5節，講師：多元策圖書李承

泰，地點：演藝廳。

5. 高三特殊選才說明會：9月 17 日(三) 12:30~13:00，地點：生涯教室，請欲

報名特殊選才的高三生參加此說明會。

【資料組】

1. 9 月 17 日(三)朝會時間進行【國七新生進學典禮】。

2. 本學期有 43位國九學生參加【技藝教育課程】，9月 16 日(週二)開始上課，

麻煩導師協助提醒學生按時繳交技藝班聯絡簿等相關事宜，感謝導師們的協

助。

3. 9 月 19 日(五)第 4節辦理國七八年級【性別平等教育週會演講】，講師：邊邊

女力協會謝莉君老師，地點：演藝廳。

4. 本學期 11月 28 日(五)第 4節辦理國七八年級【家長職業達人入班講座】，懇

請導師協助邀請貴班家長入班進行職業分享。

(四)圖書館

1. 本學期學習歷程檔案作業期程如下表：

學生作業 截止期限

學生勾選檔案 114 年 10 月 01 日(星期三)至 114 年 10 月

08 日(星期三) 下午 5時

學生收訖明細確

認

114 年 10 月 13 日(星期一)至 114 年 10 月

17 日(星期五)下午 5時

預計 114 年 10 月 01 日(星期三)發放歷年的「上傳及勾選確認單」，請高二三

學生及家長簽章確認後，於 114 年 10 月 06 日(星期一)12:00 前由圖書股長收

齊，繳回圖書館存查。

2. 圖書館志工已於 9月 11 日受訓完畢，名單已公告校網，供導師知悉。

【正式志工】203 蕭○庭、204 蕭○恩、古○媗、205 柴○仁、江○勳、207 黃

○緯、蔡○弘、林○宏、208 吳○頡、211 陳○恩、212 趙○瑞。

【實習志工】101 許○榳、103 林○非、103 黃○琁、109 何○芸、202 張○

甯、陳○晴、204 黃○琁、206 林○嫻、209 吳○惠、黃○穎。

3. 國七、國八「閱讀同行計畫」於下周開始實施，參與班級為 801、803、806、

702、703、704、706 班，由高二 15 位晨光閱讀小老師協助，自 9月 18 月早

自習時間實施四輪晨光閱讀，包含每月 1次小老師入班引導／伴讀、1次小老

師入班講解批閱狀況。

(1) 時程暫安排如下，感謝導師帶領班級響應閱讀活動。

 第一輪 第二輪 第三輪 第四輪

小老師

入班引導

／伴讀

9 月 18 日（四） 10 月 16 日（四） 11 月 6 日（四） 12 月 4 日（四）

小老師

入班講解
9 月 25 日（四） 10 月 23 日（四） 11 月 27 日（四） 12 月 26 日（四）

(2) 請參與班級導師加入 LINE 群組：

4. 圖書館上課時間及中午時段不開放學生自習或逗留，若有特殊需求（如使用館

內資源），請導師或任課教師開立紙本（需壓日期）證明供圖書館留存。若學

生需要整學期中午至圖書館自習，請「每日」提出申請。試施行二週後，將依

據各導師、各科、各處室意見調整。

(一)研發處：無報告事項。

(二)秘書：無報告事項。

(三)教師會：無報告事項。

(四)員生社：無報告事項。

2、 討論事項（無）

3、 臨時動議（無）

4、 校長指示

5、 散會（11時 40 分）